ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 06 DE JUNHO DE 2023.

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e três as dezenove horas reuniram-se na

Câmara de Vereadores de Protásio Alves, em Sessão Ordinária, os seguintes vereadores:

Alencar Cecchin, Antônio José Cassol, Beatriz Stella Campagnollo, Felipe Franciscon,

Gilmar Dall’Agnol, Jair Cassol, Matheus Gardel Porta, Nair Salete Cappellaro Bolzan,

Rosane Bortolon Prigol. Feita a leitura da ata anterior aprovada por unanimidade, passou-

se a ordem do dia: Projeto de Lei n° 036/2023 –dispõe sobre a instituição do programa

municipal de prevenção e combate ao mosquito Aedes Aegypti, transmissor de doenças;

e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 037/2023– dispõe

sobre a delegação de competência de ordenamento de despesas, no âmbito da

administração pública municipal; e dá outras providências. Aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 038/2023 – autoriza o poder executivo municipal a realizar o pagamento

de parcela remuneratório aos agentes comunitários de saúde e agente de combate à

endemias, nos meses que refere, para atender ao piso nacional da categoria, estabelecido

pela emenda constitucional nº 120/2022; e dá outras providências. Aprovado por

unanimidade. Foi apresentado aos vereadores o Relatório Municipal de gestão de saúde

referente ao 1° quadrimestre de 2023. Explicações Pessoais: Vereador Antônio José

Cassol se pronunciou. Vereador Jair Cassol se pronunciou. Vereadora Beatriz Stella

Campagnollo se pronunciou. Vereador Matheus Gardel Porta se pronunciou. Espaço de

Líderes: MDB: Vereador Antônio José Cassol se pronunciou. Não havendo mais

pronunciamentos considero encerrada esta sessão, agradecendo a presença de todos,

próxima sessão ordinária dia 20 de junho de 2023. Boa noite a todos.

Ver. Alencar Cecchin

Ver. Antônio José Cassol

Ver. Beatriz Stella Campagnollo

Ver. Felipe Franciscon

Ver. Gilmar Dall’Agnol

Ver. Jair Cassol

Ver. Matheus Gardel Porta

Ver. Nair Salete Cappellaro Bolzan

Ver. Rosane Bortolon Prigol